проект

 [image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
Администрация  Самбекского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «»______2020 г.  №  __

с. Самбек

 «Об утверждении бюджетного прогноза Самбекского сельского поселения на долгосрочный период»
В соответствии со статьей 1701   Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Самбекского сельского поселения от 27.07.2007 года № 66  «О бюджетном процессе в Самбекском сельском поселении», в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в Самбекском сельском поселении,  Администрация Самбекского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить бюджетный прогноз Самбекского сельского поселения на долгосрочный период, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления:

- от 10.03.2017 № 12  «Об утверждении бюджетного прогноза Самбекского сельского поселения на долгосрочный период»;

- от 26.02.2018 № 16 «О внесении изменений в постановление Администрации Самбекского сельского поселения от 10.03.2017 № 12 «Об утверждении бюджетного прогноза Самбекского сельского поселения на долгосрочный период»;

- от 25.02.2019 № 3 «О внесении изменений в постановление Администрации Самбекского сельского поселения от 10.03.2017 № 12 «Об утверждении бюджетного прогноза Самбекского сельского поселения на долгосрочный период».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования(обнародования).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Самбекского сельского поселения                                     М.А.Соболевский
Приложение

к постановлению Администрации

Самбекского сельского поселения

от «»___.2020 № __
Бюджетный прогноз Самбекского сельского поселения

 на период 2020-2030 годов

Общие положения
Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

         На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». В Самбекском сельском поселении принято постановление Администрации от 25.07.2017 г. № 54 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Самбекском сельском поселении Неклиновского района». Решение Собрания депутатов Самбекского сельского поселения от 27.07.2007 № 66 «О бюджетном процессе вСамбекском сельском поселении» дополнено статьей 151 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Бюджетный прогноз Самбекского сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Самбекского сельского поселения.

Бюджетный прогноз Самбекского сельского поселения на период 2020-2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Самбекского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Самбекского сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Самбекского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период  2020-2022  годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденных решений Собрания депутатов Самбекского сельского поселения от 26.12.2019 № 140 «О бюджете Самбекского сельского поселения Неклиновского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
Бюджетным прогнозом Самбекского сельского поселения на долгосрочный период предусмотрено отсутствие муниципального долга.

На период 2021 – 2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Самбекского сельского поселения к 2030 году по сравнению с 2020 годом увеличатся более чем на 10%.

1.Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования из них:

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Продукция сель​ского хозяйства во всех категориях хозяйств, всего

	в действующих це​нах
	тыс. рублей
	12012,1
	8430,1
	10228,1
	10879,4
	11630,1
	11979,0
	12398,3
	12832,2
	13217,2
	13679,8
	14227,0

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	109,8
	68,8
	117,2
	102,9
	103,4
	103,0
	103,5
	103,5
	103,0
	103,5
	104,0

	2.
	Оборот малых и средних предприятий

	в действующих це​нах
	тыс. рублей
	26422,7
	38792,7
	40678,6
	42462,7
	44311,2
	46146,7
	47531,1
	49194,7
	0916,5
	52953,2
	55071,2

	в сопоставимых це​нах
	процентов к предыдущему году
	110,4
	106,5
	105,7
	105,9
	106,4
	103,0
	103,0
	103,5
	103,5
	104,0
	104,0

	3.
	Фонд заработной платы

	в действующих це​нах, всего
	тыс. рублей
	41400,74
	38917,80
	41089,80
	41888,39
	42471,11
	44137,5
	45903,1
	47509,7
	48935,0
	45647,7
	52673,6

	% к пре​дыдущему году
	104,0
	108,6
	109,7
	110,0
	110,1
	103,0
	103,0
	103,5
	103,5
	104,0
	104,0

2.Прогноз основных характеристик бюджета Самбекского сельского поселения
(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Доходы, в том числе:
	14427,2
	9365,6
	9541,7
	 9826,9
	 10220,0
	10628,8
	10628,8
	10628,8
	 10628,8
	 10628,8
	10628,8

	налоговые и неналоговые доходы
	6289,5
	6478,1
	6672,0
	6872,2
	   7147,0
	 7432,9
	 7432,9
	7432,9
	 7432,9
	 7432,9
	 7432,9

	безвозмездные поступления
	8137,7
	2887,5
	2868,7
	 2868,7
	2868,7
	 2868,7
	 2868,7
	2868,7
	 2868,7
	 2868,7
	2868,7

	Расходы
	14427,2
	9365,6
	9541,7
	 9826,9
	 10220,0
	10628,8
	10628,8
	10628,8
	 10628,8
	 10628,8
	10628,8

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, %
	    0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных

программ Самбекского сельского поселения
(тыс. рублей)
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Самбекского сельского поселения*

	Наименование муниципальной программы Самбекского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Социальная поддержка муниципальных служащих Самбекского сельского поселения
	135,6
	141,0
	141,0
	141,0
	141,0
	141,0
	141,0
	141,0
	141,0
	141,0
	141,0

	Благоустройство территории и развитие коммунального хозяйства Самбекского сельского поселения
	3353,8
	1132,2
	1444,5
	687,9
	687,9
	687,9
	687,9
	687,9
	687,9
	687,9
	687,9

	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	5,8
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	Развитие культуры
	3396,8
	2503,7
	2503,7
	2532,0
	2532,0
	2532,0
	2532,0
	2532,0
	2532,0
	2532,0
	2532,0

	Развитие физической культуры и спорта
	65,4
	52,8
	52,8
	52,8
	52,8
	52,8
	52,8
	52,8
	52,8
	52,8
	52,8

	Муниципальная политика
	317,6
	330,3
	330,3
	330,3
	330,0
	330,3
	330,3
	330,3
	330,3
	330,3
	330,3

	Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
	4545,6
	4293,4
	4304,2
	4667,8
	4667,8
	4667,8
	4667,8
	4667,8
	4667,8
	4667,8
	4667,8

	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	111,1
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4
	32,4

	32,4

	32,4

	32,4
	32,4

	32,4

	Формирование комфортной городской среды на территории Самбекского сельского поселения на 2018-2022 годы
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	0,00

	0,0

	Развитие транспортной системы
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	0,00

	0,0

	Итого:

 2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Самбекского сельского поселения на период 2020-2030 годов

Бюджетный прогноз Самбекского сельского поселения на период 2020-2030 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Самбекского сельского.

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Бюджетная политика Самбекского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Самбекского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Решению поставленных задач будет способствовать актуализированный и пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Самбекского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Самбекского сельского поселения и сокращению муниципального долга Самбекского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Самбекского сельского поселения от 15.10.2018 № 84.
Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики региона и поселения. Администрацией Самбекского сельского поселения осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.

Налоговые и неналоговые доходы на 2020 – 2022 годы учтены в соответствии с принятым решением Собрания депутатов Самбекского сельского поселения.

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

На 2020-2022 годы расходы учтены в соответствии с принятым решением Собрания депутатов Самбекского сельского поселения. На период 2023-2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.

В расходах на 2021 и 2022 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с решением Собрания депутатов Самбекского сельского поселения от 26.12.2019 № 140 «О бюджете Самбекского сельского поселения Неклиновского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», с 2023 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 3 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.